

KURJER WARSZAWSKI

D. 9. Sierpnia. — Rok 1836.
Wtorek.

№ 210.

Jutro, S. Wawrzyniec.

Kommissja Rządowa Spraw Wewnę: Duch: O. P. mianowała Członkiem Rady szczegółowej szpitalu w Busku, P. Piotra *Kraśnickiego* lekarza klasy pierwszej. — *Pierwsze Zdanie Sprawy* o Instytucje moralnie zanię: dzieci z roku 1835, wyszło z druku i sprzedaje się na korzyść tegoż Instytutu w Drukarni Kurjera, w Biorze Joformacyjdem, w handlu J. L. Wemmera, tudzież w księgarniach Em. Gliksberga i H. Merzbacha przy ulicy Miodowej. Cena egzemplarza złp. 1; ktoby raczył dać więcej, uczyni przeto to dar miłosierny dla tego zakładu. — D. 6 b. r., w pałacu Nr 617, przy ulicy *Danielewiczowskiej* niegdys Biblioteką *Zatuschich* zwanym, na odbytych popisie rocznym, w Instytucje wyższym płci męskiej, w obec JJWW. Członków Rady Wychowania Publicz: i Dyrektora Gimnazjum Woiewódz: Warsz.; oraz Inspektora Szkoły obwodowej przy ulicy *Freta*, uczniowie za celniący postęp w naukach i moralne sprawowanie się, otrzymali nagrody, w *książkach*: z klasy I, *Markoni* Kar.: Z klasy II, *Cotartowski* Hen.; *Doliński* Kandy, *Odolski* Jac.: Z kl: IV, *Mann* Emil, *Malinowski* Jan, *Jekel* Alex.: W *lauroch*: z kl: I, *Gołoiński* Kar.; z kl: II, *Desantis* Mich.: W *listach pochwalnych*: z kl: pod Iej, *Szymanowscy* Jan i Juljan, *Móczyński* Jak.; z kl: I, *Chmielewski* Franc.; *Nowakowscy* Xawery i Edward, *Budziszewski* Stefan; z klasy IIgiej, *Lipiński* Antoni i *Raszek* Adam. *Birbaum*. — W. Sylwester *Skierkowski* właściciel znacznej Cegielni w Warszawie na Nowym świecie, w której cegłę z niezwykłą w tej stolicy twardością wyrabia, wynalazł nowy rodzaj prawdziwie mocnej i w skutku mogącej być wielce użytecznej dachówki płaskiej zwanej *Warszawską*, zwyczajną i kryczową. Dachówka ta złożoną już jest władzom Rządowym, i uznana

przez Radę Budowniczą za użyteczną. Nie można także pominąć i tego, że cegła w cegielni W. *Skierkowskiego* wyrabiana, przez całe miasto po bruku przewożona, tak jest mocną, iż się wwożeniu nieuszkadza, iak o tym powzięta wiadomość od iednego z Budowniczych Rządowych zapewnia. — Złożono wczoraj w Redakcji Kurjera dla *Dobroczyńności*, iako karę za przebywanie służącej w szykowni złp. 2, i tyleż za niedopełnienie obowiązków innej służącej. — Nowy *Mazur* skomponowany na pianoforte przez J. *Nepillego*, grywany na ostatnich wieczorach tańcujących w obu Resursach i u Wód mineralnych Warszawy, złp. 1. Najnowszy *Walc* Edwarda *Wolffa* pod tytułem *Gage d'Amittie, Valse brillante*, skomponowany na pianoforte, ofiarowany WJPanu M. *Rosen*, złp. 1; wyszły w składzie muzyki Jg. *Klukowskiego*. — Wczoraj w teatrze *Rozmaitości* po *Pełnomocniku* przywołani wszyscy, a po *Pannie podstarzałej*, *Jean Jcsiński*. — (Art. nad.) Z Lublina d. 4 Sierpnia 1836 r. Dostreżona w Nr 201 Kurjera War: omyłka wartykule z *Kraśnika* pod datą 19 Lipca r. b. dającym czytać smutne dla familji, przyjaciół i znaiomych nader boleśne doniesienie o zbyt wczesnie nastąpionym zgonie pełnej cnoty i zdobiących przymiotów Panny *Wybranowskiej*, prostuje się w ten sposób: iż to nie *Ana*, lecz była tą smutną zawczesnej śmierci a ofiarą nadobna, nieodżałowana *Aniela!* której straty wszyscy co ją z bliska znali, już nie będą mieć nigdy nagrodzonej. N. N.

Kiszeniew 18 Czerwca. — Kto w przeszłym roku nie widział *Kiszeniewa*, ten przyjemnie będzie zdziwiony widokiem, który mu się przedstawi teraz, na wyniosłej równinie, gdzie do wiosny 1835 r., obok wspaniałości trzy ołtarzowej Sobornej cerkwi dziwaczną stawiła prze-

czność, nagość gór przyległych, i ubóstwo iednej starej chałupy, przed 20stą laty postawionej przez iakiegoś wychodźca. Taką sprzeczność, bez wątpienia, nie podobała się J.W. Jenerał-Gubernatorowi, kiedy ten, po osobistem obejrzeniu tej równiny, w Styczeniu 1835 r., kazał zasadzić ją drzewem na bulwary, i zabudować dwupiętrowymi domami, z kłaniami, przeznaczwszy na ten cel rozdanie miejsc dla osób prywatnych. Prędko wypełnienia takiego rozporządzenia J.W. Jenerał-Gubernatora, można wytłumaczyć iedną tylko korzyścią i ukontentowaniem, których mieszkańcy nie napróżno oczekiwali w przyszłości. Cała równina podzieloną była na części, rozdane tym mianowicie z obywateli, którzy obowiązali się wybudować murowane domy, nie później iak w przeciągu 2ch lat, i, nie zważając na drogość materiałów i niedostatek robotników, roboty rozpoczęły się od tegoż czasu i trwają bezustannie. Sądownicze obwodowe miejsca, po całym mieście przedtem rozrzucone, i mieszczące się w niewygodnych i niekształtnych budowlach, teraz wszystkie zebrane są razem na Sobotnym placu, i będą umieszczone w dwupiętrowych domach, których architektura nie ustąpi architekturze stołicy, i które najmują się taniej od dawniejszych. Dom dla Woionnego Gubernatora tu się buduje. Lecz nadewszystko bawi mieszkańców Kiszieniewa owalnie rozrzucony na przestrzeni 554 podłużnych sążni bulwar, oprowalzony pięknymi ballustradami, wysadzony 2ma rzędami modrzewi (w liczbie 1,108 sztuk). Dopomagając tym ulepszeniom, nie nie kosztującym Rządowi i bynajmniej nie uciążliwym dla osób prywatnych, których ofiarom te ulepszenia są winne swą bytność, troskliwa o dobro Zwierzchność umiała w tymże czasie, korzystając z okoliczności, w których znajdowało się wówczas mnóstwo mieszkańców, podupadłych z przyczyny przeszłorocznych nieurodzajów, i mieć z nich moralną korzyść, podawszy tym nieszczęśliwym sposobność, szukania dla siebie żywności przez chwalebłą i pożyteczną pracę.

Francja.— Kawalerowie Lipcowi ieszcze usilują wszelkimi sposobami aby zostali przedstawieni Królowi. — Ostrożność w czasie rocznicy lipcowej w Paryżu przez Policją była zachowywaną w najwyzszym stopniu. — Niepotwierdza się że chciano gwałtem uwolnić Ministrów *Karola Xgo.* — Niektóre gazety Paryżkie przewidują, że rozróżnienie w Parlamencie Angielskim co do projektu Kościelnego w *Jrlandji*, stanie się powodem do szkodliwych dla kraju wypadków.

Hiszpanja.— W Madrycie d. 17 z. m. wszczęła się niespokojność, lękano się szkodliwych skutków, lecz wczesniej przywrócono porządek. Pospółstwo zbierało się przed mieszkaniami osób należących do stronnictwa przeciwnego Królowej, wołano wiwat, odzywały się muzyki etc. — Jenerał *Ewans* ciągle iest chory. — Upały w Hiszparji ieszcze dokuczają. — Pokaznie się teraz, że *Mendizabal* w czasie zarządu krajem, zmarnował ogromne summy, a najbardziej na korpus angielsko-hiszpański.

Włochy.— W Florencji zakończył życie d. 23 z. m. sławny włoski Improvizator *Tomasz Zgricy.* — Sąd wojskowy *Xtwa Modenckiego* skazał na śmierć lub galery kilkanaście osób, najwięcej młodzieńców należących do towarzystw tajnych lub zaburzeń. Xiążę panujący zmienił karę śmierci przez powieszenie, na rozstrzelanie.

Niemcy.— Dnia 3 b. m. N. Król *Pruski* rozpoczął 67my rok życia; to święto iak w Berlinie iak we wszystkich miastach Jego państwa uroczyscie było obchodzonem. — W *Holandji* zbiera się wojsko do obozów, a na rewji znajdować się będą Królewicz *Pruski Albrecht*; wojsko to będzie dowodzonem przez *Xcia Oranji.* — Poseł Austriacki w Stambule, złożył Sultanowi w imieniu swego Cesarza, powinszowanie z powodu zaślubin Sultanowny. — Król *Neapolitański* zachowując się iest inkognito, przeieżdżał przez Królestwo *Wirtemberskie* do *Paryża.* — Już 3ci raz w ciągu tego lata dało się

w Tyrolu uczuć trzęsienie ziemi, ostatnie połączone było z bardzo mocnym hukami. — Po półtora rocznej żałobie, Cesarzowa Austriacka Wdowa d. 26 z. m. pierwszy raz ukazała się w teatrze, Publiczność powitała Ją radośnie. — Mówią, że wkrótce ukończoną będzie sprawa *Belgičko-holenderska*; najtrudniejszym jest ułatwienie co do *Luxemburga*.

Rozmaitości. — Panny *Essler* tancerki Paryżkie, otrzymały urlop 2 miesięczny, poczynać od 1go b. m.; w tymże dniu wraca na scenę po długiej niebytności Panna *Talioni*, występując w nowym Baletcie pod tytułem *Królestwo kwiatów*. W teatrze *Ambigu* przedstawiono nową Dramę w 5 aktach *Piotr Wielki*, sztuka ta ma być bardzo efektowna, i z niezmiernym kosztem wystawiona. Na teatrze Francuzki ciągle dawane są teraz tylko arcy dzieła klasyków francuzkich. *Krueel*, *Rassyn* i *Moljer* cały repertuar zajęli, ale spektatorowie są niezmiernie rzadcy na podobnych przedstawieniach. Na teatrze *Wodewilu* przedstawiono nową Komedjo-operę w 3 aktach pod tyt: *Kazanova w więzieniu*; rzecz wzięta z pamiętników tego awanturnika, ma być nader komieczną, gdyż *Kazanova* w tej sztuce razem 3 intrygi z kobietami prowadzi. — Podatek na psów w *Berlinie*, którego dochód przeznaczono na urządzenie i kosztą trotoarów kamiennych (chodników), tyle jest korzystny, że w roku przyszłym cały Berlin takimi trotoarami okryty zostanie. — Kapitan *Bonaparte* syn byłego Króla Holenderskiego, otrzymał wielką nagrodę strażu w *Ermetingen*. — W Paryżu zawiązało się na wielką skalę Towarzystwo nabalsamowywania ciała, za 500 franków bez targu, można być zachowanym w całości aż do skończenia świata; wszelkie reklamacje uszkodzonych przed tym czasem były tylko fracko nadsyłane, towarzystwo załatwiać będzie *gratis*. — Według opowiadania *Bisazera*, trony w *Tunkinie* należą do najdroższych mebli w salonach. Zwykle bývają one wyrabiane z drogiego drzewa, pole-

rowane, złocone i ozdobione napisami. Wiele osób używa tych trunien podobnie jak kufrów. Często kroć dzieci składają się do spółki i dla swego ojca lub którego z krewnych, potajemnie każą robić piękną trunę a podarunek ten skrycie postawiwszy w pokoju owej osoby, stają się jej tym sposobem przyjemną sprawić niespodziankę. Dowód ten synowskiej miłości czule bywa przyjmowany. Coby też u nas bogate ciotki i stryjaszkiwie na podobną siurpryzę powiedzieli! — W Paryżu w cukierni *Boussam*, wychodzi ciągle słodka poranna gazeta, jest ona z białych opłatków, z cukru i mąki, listery zaś z palonych migdałów i miodu; takich exemplarzy wychodzi codziennie 10,000, szczególnie Damy ją czytają i zjadają, Artyści dramatyczni również ją abonują, są bowiem w niej recenzje teatralne, które chociaż mają gorzki styl, przecieź słodko smakują. — W *Gota* wyszła książeczka pod tytu: *Książka kucharska dla oszczędnych*, jest w niej nauka jak kartofle na 100 sposobów przyporządzić można. Pierwszy zaś sposób jest następujący: „można kartofle surowe iść kto ma do tego apetyt“; po pierwszym artykule można domyśleć się o innych. — Mechanik mieszkający w mieście francuzkiem *Remi*, wynalazł nową machinę nasłaniającą konia, na którym koleją żelazną można odbywać podróż ieszcze spieszniej niż wożami parowemi.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Poniński Hen: Hra: Podporucz: W. Pru. z Poznania, Bryndza Adwokat S. A. z Katisza, Radoński Referent: Stanu z Pułtuska, Lewoński Wizytator Szkół z Siedlisk, Jakowlew Tytular: Radca z Gub: Kiliowskiej, Suchejanman Major Muz: puł: z Tyfli-u, Prianisznikow Jenerał z Dyneburga, Czośnowski b. Pułko: z Zegnów.

DONIESIENIA.

STOŁE Sklepowy duży, przytem RYGAŁY, zdane do sukna lub na inne towary, a to wszystkie w dobrym stanie za pomierną cenę do sprzedania z wolnej ręki; dowiedzieć się można w nowo założonej kawiarni na ulicy Elektozalnej naprzeciw Banku Polskiego.

Z mocy upoważnienia Prezydji Trybunału Cywilnego Wdztwa Mazowieckiego w dniu 29 Lipca 10 Sierpnia r. b. o godzinie 4 z południa sprzedana zostanie pozostałość po Walentym Konarzewskim w domu przy ulicy Chmielnej pod Nr 1530, położonym.

Antoni Sikorski Reient.

W dniu 11 b. m. ir. w domu przy ulicy Oboźnej pod Nr 2766, odbędzie się sprzedaż przez publiczną Licytacją Mebli i innych Ruchomości iako to: Szaf, Komod, Kanapy, Krzesel, Zwierciadeł, Łóżek, etc. Talerzy, Faianu, Szkła, Piótna surowego ciemnego i białego, zacznie się o godzinie 3 po południu.

PAPIERY, iako to: 3 Proźby do Kom: Spraw Wewn: Duch: i O. P. r. b. pisane, z innymi Rezolucjami i t. p. do Włościan Wsi Skierdy, w Gminie Góra należące, dnia 2 Sierpnia r. b. wieczorem, idąc od ulicy Długiej na Pragę, zginęły; uprasza się najpokorniej o oddanie za nagrodą, pod Nr 543, przy ulicy Długiej, do Karła Szwabeka.

Wiadomo czynię, iż prawnie zajęte Ruchomości iako to: Komody, Szafy, Łóżka, Stoły, Kopersztychy, Zegar, w Warszawie przy ulicy Orlej pod Nr 801, w dniu 29 Lipca 10 Sierpnia r. b. o godzinie 11 z rana; w tymże dniu o godzinie 4 z południa przy ulicy Zakroczyńskiej pod Nr 1852 Lit: B. Komody, Kanapy, Lustro, Obrazy olejno malowane, przez publiczną Licytacją sprzedanemi będą.

Grzegorz Zawadzki K. T. C. W. M.

HAFTY wszelkie złotem i srebrem do Mundurów, tak Cywilnych iak i Wojskowych przyjmują się do roboty, które podług przepisów i wzorów wydanych, najakuratniej i z gustem wykonywane zostają. Potrzebujący takichów, tak w Stolicy iako też na Prowincji mieszkający, raczą zgłosić się obstarłować pod Nr 326, przy ulicy Nowe Miasto przeciwko Franciszkanów na 1m piętrze, przy czem potrzebne są PANNY do pomocy, gdzie tamże zgłosić się zechcą.

L. Kurzawinska.

Zawiadamia się interesowaną Publiczność, że nieruchomości w Warszawie przy ulicy Dzikiej pod Nr 2324 położona, dawniej własnością Grzegorza Bielskiego będąca, a teraz do nieletnich po s. p. Kazimierzu Stupeckim pozostałych dzieci należąca, w dniu 14/26 Sierpnia r. b. o godzinie 4 z południa, w miejscu postędek Trybunału Cywilnego Wdztwa Mazowieckiego Wydziału Igo przed Delegowanym W. Sławiańskim Assessorem przez Licytacją publiczną sprzedana zostanie. Zbiór objaśnień i warunki sprzedaży u Andrzeja Mastowskiiego Adwokata w Warszawie przy ulicy Bielańskiej pod Nr 600 zamieszkałego, tudzież w Kan-

cellarji Pisarza Trybunału Wydziału I. przejrzaniemi być mogą.

Na Krakowskiem Przedmieściu od ulicy obok Głównego Odwachu pod Nr 369, na 1m piętrze, sądo naiecia od Sgo Michała r. b. 10 lub 15 POKOI i KUCHNIA z wszelkimi wygodami i dużym Balkonem wiaącym widok na Wisłę lub też oddzielne Lokale z 10: in i 5cin Pokoi, niemniej SKLEP w tymże samym domu od ulicy Bednarskiej i MIESZKANIE na 1m piętrze, zapytać się u Murgrabiego tamże mieszkającego lub u Właściciela pod Nr 1319/21, znajdunie się także w tej Possesji GLI-NA zdana dla Zduńów, o nabycie której w toż same miejsce zgłosić się można.

KSIAŻECZKA Służbowa należąca do Józefy Skaszewskiej, zagubioną została; uprasza się o oddanie do Bióra Służących, gdyż zastrzeżenie już nastąpiło.

Józef Gryn Czeladnik Kotlarski wyszedłszy przed 9cio laty z Miasta Kalisza, za robotą, dotąd niepowrócił, pozostawiwszy Żonę Joannę Rozalję z Betow; Gryn natomiast w Mieście Zgierzu zamieszkał; kto by iaką bąd wiadomość o terażniejszym pobycie rzeczonogo Józefa Gryna posiadał, raczy na koszt Prezydenta Miasta Zgierza do Urzędu Muncypalnego t. m. donieść.

Podpisany wa zaszczyt donieść, iż OLEIEK do KONSERWOWANIA WĘSÓW w składzie moim znajdujący się, tyle znalazł amatorów, iż zuższony byłem takowy pocztą zapisać, tenże Oleiek prawdziwy Szwajcarski wynalazku K. Willera w Zurych w Szwajcarii, już odebrałem, a iako prawdziwy i przeznaczony swemu szczególnie odpowiedzialący, rekomendować mogę. Flaszeczka kosztuje złp. 10. Jerzy Fehlauser ulica Długa Nr 545.

Koń wałach, dreszowaty, tylne nogi białe przy pęcznach, na łbie z białą gwiazdką, prawe ucho nadcięte, skradziony został w zeszłą Srodę. Kto o nim da wiadomość lub odprowadzi do Gminy Powązek pod Nr 25, lub do Wójta Gminy, otrzyma Dukata nagrody.

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 500 SNIADANIE: Schab z rożna z kapus; Połudwica z rożna z rydza; Nóżki cielę; smażo: ze szpinakiem; Kurczęta po wiedeńsku, Kaszka z pieca, Grzyb ze śmietą; lub z masłem. Zupa szczawio: i Rosół. KOLACJA: Jaja na occie sadzone, Kotlety cielęce, odbilane, i inne Potrawy, etc.

Dziś rano ciepła stopni 10. Wczoraj w południe 16. TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro Lunatyczkami Ambasader.